Ecce autem telis Panthus elapsus Achiuom,
Panthus Othryades, arcis Phoebique sacerdos,
sacra manu uictosque deos paruumque nepotem 320
ipse trahit, cursuque amens ad limina tendit.
'quo res summa loco, Panthu? quam prendimus
arcem ?'

uix ea fatus eram, gemitu cum talia reddit :
'uenit summa dies et ineluctabil tempus
Dardaniae. fuimus Troes, fuit Ilium et ingens 325
gloria Teucrorum ; ferus omnia Iuppiter Argos
transtulit : incensa Danai dominantur in urbe.
arduis armatos mediis in moenibus adstans
fundit eus, uictorque Sinon incendia miset
insultans. portis alii bipatentibus adsunt, 330
milia quot magnis umquam uenere Mycenis ;
obsedere alii telis angusta uiarum
oppositi ; stat ferri acies mucrone corusco
stricta, parata neci ; uix primi proelia temptant
portarum uigiles, et caeco Marte resistunt.' 335
talibus Othryadae dictis et numine diuom
in flammas et in arma feror, quo tristis Erinys,
quo fremitus uocat et sublatus ad aethera clamor.
addunt se socios Ripheus et maximus armis 339
Epytus, oblati per lunam, Hypanisque Dynasque,
et lateri adglomerant nostro, iuuenisque Coroebus,
Mygdonides. illis ad Troiam forte diebus
uenerat, insano Cassandrae incensus amore,
et gener auxilium Priamo Phrygibusque ferebat,
infelix, qui non sponsae praecepta furentis 345
audierit.

quos ubi confertos audere in proelia uidi,
incipio super his : 'iuuenes, fortissima frustra
pectoris, si uobis audentem extrema cupido
certa sequi, quae sit rebus fortuna uidetis : 350
excessere omnes, adytis arisque relicts,
di quibus imperio hoc steterat ; succurritis urbi
incensae ; moriamur et in media arma ruamus.
una salus uictis nullam sperare salutem.'

sic animis inuenum furor additus. inde, lupi ceu 355
raptore atra in nebula, quos improba uentris
exegit caecos rabies, catulique relicti
faucibus expectant siccis, per tela, per hostis
uadimushaud dubiam in mortem, mediaeque tenemus
urbis iter ; nox atra caua circumuolat umbra. 360
quis cladem illius noctis, quis funera fando

explicet, aut possit lacrimis aequare labores ?
urbs antiqua ruit, multos dominata per annos ;
plurima perque vias sternuntur inertia passim
corpora perque domos et religiosa deorum 365
limina. nec soli poenas dant sanguine Teueri ;
quondam etiam uictis redit in praecordia uirtus
uictoresque cadunt Danai. crudelis ubique
luctus, ubique pauor, et plurima mortis imago.

Primus se, Danaum magna comitante caterua, 370
Androgeos offert nobis, socia agmina credens
inscius, atque ultro uerbis compellat amicis :
'festinate, uiri. nam quae tam sera moratur
segnities ? alii rapiunt incensa feruntque 374
Pergama ; nos celsis nunc primum a nauibus itis,'
dixit, et extemplo, neque enim responsa dabantur
fida satis, sensit medios delapsus in hostis.
obstipuit, retroque pedem cum uoce repressit.
improuisum aspries ueluti qui sentibus anguem
pressit humi nitens, trepidusque repente refugit 380
attollentem iras et caerulea colla tunientem ;
haut secus Androgeos uisu tremefactus abibat.
inruimus, densis et circumfundimur armis,
ignarosque loci passim et formidine captos
sternimus. adspicit primo fortuna labori. 385
atque hic successu exultans animisque Coroebus,
'o socii, qua prima,' inquit, 'fortuna salutis
monstrat iter, queaque ostendit se dextra, sequamur :
mutemus clipeos, Danaumque insignia nobis
aptemus. dolus an uirtus, quis in hoste requirat ? 390
arma dabunt ipsi.' sic fatus, deinde comantem
Androgei galeam clipeique insigne decorum
induit, laterique Argium adcommodat ensem.
hoc Ripheus, hoc ipse Dymas omnisque iuuentus
laeta facit ; spoliis se quisque recentibus armat. 395
uadimus immixti Danais haud numine nostro,
multaque per caecam congressi proelia noctem
conserimus, multos Danaum demittimus Orco.
diffugiunt alii ad nauis, et litora cursu
fida petunt : pars ingentem formidine turpi 400
scandunt rursus ecum et nota conduntur in alio.

Heu nihil inuitis fas quemquam fidere diuis !
ecce trahebatur passis Priameia uirgo
crinibus a templo Cassandra adytisque Mineruae,
ad caelum tendens ardentina lumina frustra, 405
lumina, nam teneras arcebant uincula palmas.
non tulit hanc speciem furiata mente Coroebus,
et sese medium iniecit periturus in agmen.
consequimur cuncti et densis incurrimus armis.
hic primum ex alto delubri culmine telis 410
nostrorum obruimur, oriturque miserrima caedes
armorum facie et Graiarum errore iubarum.
tum Danai gemitu atque erectae uirginis ira
undique collecti inuadunt, acerinus Aiax,
et gemini Atridae, Dolopumque exercitus omnis ; 415
aduersi rupto ceu quondam turbine uenti
confidunt, Zephyrusque Notusque et laetus Eois
Eurus equis ; stridunt siluae, saeuitque tridenti
spumeus atque imo Nereus ciet aquora fundo.
illi etiam, si quos obscura nocte per umbram 420
fudimus insidiis totaque agitauius urbe,
apparent ; primi clipeos mentitaque tela
adgnoscunt, atque ora sono discordia signant.
ilicet obruimur numero ; primusque Coroebus
Penelei dextra diuiae armipotentis ad aram 425
procumbit ; cadit et Ripheus, iustissimus unus
qui fuit in Teucris et seruantissimus aequi ;
dis alter uisum ; perent Hypanisque Dynasque
confixa a sociis ; nec te tua plurima, Panthu,
labentem pietas nec Apollinis infula texit. 430
Iliaci cineres et flamma extrema meorum,
testor, in occasu uestro nec tela nec ulla
uitauisse uiccs, Danaum et si fata fuissent,

317 *praecepsit* P. 321 "legitur et cursum" Seruius. 333 *oppositis* Mg¹. 349 *audendi* M, agnoscunt Seruius et Ti. Donatus. 371 *Androgeus* M, *Androgeos* P, Seruius. 383 *circumfundimus* P. 387 *qua prima* M. 396 *immixtis* M. 398 *dimittimus* M. 426 *procubuit* Charisius p. 92, Macrobius S. 4. 3. 14. 433 *uices* Danaum coniungit Ti. Donatus, qui interpretatur "cum alternis recentiores occurrerent." coniungo *Danaum fata*, i.e. "si fata Danais fuissent propitia."

ut eaderem meruisse manu. dinellimur inde,
Iphitus et Pelias mecum, quorum Iphitus aeuo 435
iam grauior, Pelias et uolnere tardus Vixi;
protinus ad sedes Priami clamore vocati.
hic uero ingentem pugnam, eeu cetera nusquam
bella forent, nulli tota morerentur in urbe,
sic Marten indomitum, Danaosque ad tecta mentis
cernimus obsequensq[ue] acta testudine limen. 441
haerent parietibus scalae, postisque sub ipsis
nituntur gradibus, clipeosque ad tela sinistris
protecti obieciunt, prensant fastigia dextris.
Dardanidae contra turris ac teeta domorum 445
culmina conuelliunt; his se, quando ultima cernunt,
extrema iam in morte parant defendere telis;
auratasque trabes, ueterum decora alta parentum,
denouunt; alii strictis mucronibus imas
obsedere fores; haec sernant agmine deuso. 450
instaurati animi, regis suuerrere tectis,
auxilioque leuare uiros, nimum addere uictis.

Limen erat caecaque fores et perius usus
tectorum inter se Priami, postesque reliqui
a tergo, infelix qua se, dum regna manebant, 455
saepius Andromache ferre incomitata solebat
ad soeros, et ano puerum Astyanacta trahebat.
euado ad summi fastigia culminis, unde
tela manu miseri iactabant irrita Teueri.
turrim in praecepiti stantem summuisque sub astra
eductam teetis, unde omnis Troia uideri 461
et Danaum solitae naues et Achaica castra,
adgressi ferro circun, qua summa labantis
iuneturas tabulata dabant, conuelliuntur altis
sedibus, impulimisque; ea lapsa repente ruinam
cum sonitu trahit et Danaum super agmina late 466
incidit. ast alii subeunt, nec saxa, nec illum
telorum interea cessat genus.

Vestibulumante ipsum primo in limine l'yr rhis
exultat, telis et luce coruscens aena; 470
qualis ubi in lucem coluber mala gramina pastus,
frigida sub terra tumidum quem bruma tegelat,
nunc, positis nouis exuniis nitidusque iuuenta,
lubrica conuolnit sublato pectore terga
arduis ad solem, et linguis mirat ore trisulcis, 475
una ingens Periphas et equorum agitator Achillis,
armiger Automedon, una omnis Scyria pubes
snecedunt teeto, et flammis ad culmina iactant.
ipse inter primos correpta dura bipenni
limina perrumpit, postisque a cardine uellit 480
aeratos; ianque excisa trabe firma eauuit
robora, et ingentem lato dedit ore fenestram.
apparet domus intus, et atria longa patescent;
apparent Priami et ueterum penetralia regnum,
armatosque uident stantis in limine primo. 485

At domus interior gemitu miserisque tumultu
miseretur, penitusque cauae plangoribus aedes
femineis ululant; ferit aurea sidera clauor.
tum pauidae teetis matres ingentibus errant,
amplexaeque tenent postis atque oscula figunt. 490
instat ui patria Pyrrhus; nec claustra neque ipsi
eustodes suffere ualent; labat ariete crebro
ianua, et emoti procumbunt cardine postes.
fit uia ui; rumpunt aditus, primosque trucidant
inmissi Danai, et late loca militi compleunt. 495
non sic, aggeribus ruptis enu spumeus annis
exiit oppositasque euicit gurgite moles,
fertur in arua furcis cumulo, camposque per omnis
cum stabulis arminta trahit. uidi ipse furentem
caede Neoptolemmum genuinosque in limine Atridas;
nidi Hecubam centumque nurus, Priamique per
aras 501
sanguine foedantem, quos ipse sacrauerat, ignis.
quinquaginta illi thalami, spes tanta nepotum,
barbarico postes auro spoliisque superbi,

procubuere; tenent Danai, qua deficit ignis. 505
Forsitan et, Priami fuerint quae fata, requiras.
urbis uti captae casum conuolsaque uidit
limina tectorum et medium in penetralibus hostem,
arma diu senior desueta trementibus aeuo
circumdat nequiquam umeris, et inutile ferrum 510
cingitur, ac densos fertur moriturus in hostis.
aedibus in mediis nudoque sub aetheris axe
ingens ara fuit iuxtaque ueterina laurus,
incubens aera atque umbra complexa Penatis.
hic Heuba et natae nequiquam altaria circum, 515
praecipites atra eeu tempestate columbae,
condensae et diuina amplexae simulacula sedebant.
ipsum autem sumptis Priamum iuuenalibus armis
ut uidit, 'qua mens tam dira, miserrime coniunx,
impulit his cingi telis? aut quo ruis? inquit. 520
non tali auxilio nec defensoribus istis
tempus eget; non, si ipse meus nunc adforet Hector.
huc tandem concede; haec ara tuebitur omnis,
aut morire simul.' sie ore effata recepit
ad sese et sacra longaeum in sede locauit. 525

Eeee antem elapsus Pyrrhi de caede Polites,
nunus natorum Priami, per tela, per hostis
porticibus longis fugit, et uacua atria lustrat
saucius: illum ardens infesto uolnere Pyrrhus
insequitur, iam ianque manu tenet et premit hasta:
ut tandem ante oculos eiusat et ora parentum, 531
concidit, ac multo uitam cum sanguine fudit.
hic Priamus, quamquam in media iam morte tenetur,
non tamen abstinuit, nec noxi iraeque pepereit:
'at tibi pro scelere, exelamnat, pro talibus ausis, 535
si qua est caelo pietas, quae talia curet,
persolnant grates dignas et praemia reddant
debita, qui nati coram me cernere letum
fecisti et patrios foedasti funere uoltus.
at non ille, satum quo te mentiris, Achilles 540
talis in hoste fuit Priamo; sed iura fidemque
supplicias erubuit, corpusque exsangue sepulchro
reddidit Heetorenū, meque in mea regna remisit.'
sic fatus senior, telimum in belle sine ictu
coniecit, ranea quod protinus aere repulsum 545
et summo clipei nequiquam umbone peperdit.
eni Pyrrhus: 'referes ergo haec et mintius ibis
Pelidae genitori; illi mea tristia facta
degeneremque Neoptolemmum narrare memento.
nunc morere.' hoc dicens altaria ad ipsa trementem
traxit et in multo lapsantem sanguine nati, 551
impliciique comam laeva, dextraque corniscum
extulit ac lateri capulo tenus abdiditensem.
haec finis Priami fatorm; hic exitus illum 554
sorte tulit, Troia incensam et prolapsa uidentem
Pergama, tot quandam populi terrisque superbum
regnatoreum Asiae. iacet ingens litore trunus,
auolnique mineris caput, et sine nomine corpus.

At me tum primum saevis circenstetit horror.
obstipui; subiit cari genitoris imago, 560
ut regem aquaeum crudeli uolnere nidi
nitam exhalantem; subiit deserta Creusa,
et direpta domus, et parni casns Iuli.
respicio, et quae sit me circum copia lustro.
desernere omnes defessi, et corpora saltu 565
ad terram misere aut ignibus aegra dedere.

[Iamque adeo super niuus eram, enu limina Vestae
seruantem et tacitam secreta in sede latenter
Tyndarida aspicio: dant clara incendia lucem
erranti passimque oenlos per cuncta ferenti. 570
illa sibi infestos enersa ob Pergama Teneros
et poenas Danaum et deserti coningis iras
praemetuens, Troiae et patrine communis Erinyis,
abdiderat sese atque aris iniuisa sedebat.
exarsere ignes animo; subit ira cadentem 575
ulcisei patriam et seeleratas sumere poenas.

434 manum in quibusdam codicibus inuentum esse testatur Ti. Donatus. **443** ac tela M. g. agnoscit Seruius. **445**
tota domorum Pl. agnoscit Sernius. **448** illa PF, alta M. **460** turrem F, Charisius p. 39. **462** Achaia F. **465** clapsa
Pl. **474** conuolnus F. **503** spes ampla P. **552** coma lacuum P. nu. **567-588** omittunt codd. optimi, non agnoscunt
in commentariis nec Seruius nec Ti. Donatus. accedit quod ne unus quidem eorum ab ullo ueteri grammatico citatus